generis commemorationem in sacrificio fieri docet, iustorum et peccatorum. Horum quidem, uti divinum pro illis misericordiam imploremus; iustorum autem ac sanctorum, ut singulare Christi Domini privilegium agnoscat, qui ab reliquorum mortalium conditione segregatur.

1. ὁ ἄ. — 2. σωθήσεται ἄ.

VII. Septimo declaratur praefata veritas ratione divinae iustitiae, quae nihil inordinate factum, impunitum relinquit, et quae *iuxta mensuram delicti*, ut inquit Scriptura<sup>a</sup>, *constituit plagarum modum*. Cum ergo pro quolibet peccato homo certam mereatur poenam, si hanc in isto saeculo non solvit, exigit divinae iustitiae ordo, ut in futuro satisfaciat, alioquin impunitus remaneret; sed si quis contritus decedat, huiusmodi poenam non satisfaciet in inferno, iuxta illud<sup>b</sup> : *Peccator in quacunque hora ingemuerit, vita vivet, et non morietur*, quod de morte infernali<sup>c</sup> intelligere oportet. In caelo autem poenam peccatorum non solvet, quia repugnat munditiae caelesti;  $\sphericalangle$  namque *per eam*, ut Sapientia ait, *nihil inquinatum incurrit, neque transibit pollutus*  $\sphericalangle$ . Domus enim est solatii, non poenae; gaudii, non luctus. Restat igitur, ut praeter paradisum et infernum aliquis alius assignetur locus, in quo huiusmodi exerceatur purgatio; qua facta, cum desinat esse pollutus et inquinatus, mundusque efficiatur, ad Deum videndum et fruendum confestim evolat.

Plurima etiam alia ad haec possunt adici. Verum haec in praesenti satis esse ad illustrandum hoc caput arbitramur. Nunc ergo a vobis postulamus, ut quid de iis, quae dicta sunt, sentiat, clare nobis in scriptis et ipsi exhibeat.

a) Cf. Deut. XXV, 2. — b) Ez. XXXIII, 14-15. — c) *De Vita aeternali* ed. quod emendavi ad codicem graeci fidem.

ζ'. Εὐδαλως δὲ γίνεται ἡ προειρημένη ἀλλήθεια κατὰ τὸν τῆς θείας δικαιοσύνης λόγον, ἡπερ οὐδὲν ἀτάκτως γενόμενον ἀτιμώρητον ἔχῃ, ἢ τε καὶ κατὰ τὸ μέτρον τῶν παραπομπῶν, ὡς γὰρ τὰ λόγια, κατέστησε τῶν πληγῶν τὸν τρόπον. Ἐπειδὴ οὖν ὑπὲρ ἐκάστης ἀμαρτίας ὁ ἄνθρωπος ῥητὴν τιμωρίαν ἐπισπᾶται, εἰ ταύτην ἐν τῷ νῦν αἰῶνι οὐκ ἀποτύνουσι, ἐκτελεῖ τῆς θείας κρίσεως ἡ τάξις, ὅπως ἐν τῷ μέλλοντι ἰκανῶς ποιήσῃ ἄλλως γὰρ διαμείνειν ἂν ἀτιμώρητος. Ἄλλ' εἰ τις ἀποθιώσει συντετριμμένος, ταυτηνὴν τὴν ποινήν οὐκ ἀποτίσει ἐν τῷ ἄδῃ κατὰ τὸ Ὅ ἁμαρτωλὸς ἐν οἴφθησιτε ὡς ἐπιστενήσει, ζῶν ζήσεται, καὶ οὐ τεθνήσκει· ὅπερ νεῖσθαι γὰρ περὶ τοῦ ἐν τῷ ἄδῃ θανάτου. Ἐν δὲ οὐρανῷ τοιαύτην οὐκ ἀποτίσει τιμωρίαν ἀντιμάχεται γὰρ τοῦτο τῆ καθαρότητι τῆς οὐρανόθεν οἰκίσεως· καὶ γὰρ δι' αἰτίας, ὡς φησὶν ἡ Σοφία. οὐδὲν εἰσέουχται μεμολυμένον, οὔτε ἀκαθαρτὸς τις διαβαίνει· ἥτις οἰκίσεως ἀνακώσεως ἐστίν. οὐ τιμωρίας, γὰρ τὸ τε, οὐ πένθους. Λαίπεται ἄρα, ἵνα ἐκτὸς τοῦ παραδείσου καὶ τοῦ ἄδου ἄλλος ἀφορισθεῖ τόπος, οὗ αὐτὴ ἡ καθαρὸς γένεται· ἢ ἐπιγενομένης, ἀριστάμενος ἕκαστος τοῦ εἶναι ἀκάθαρτος καὶ μεμολυμένος, καθαρὸς γένεται καὶ πρὸς τὴν θεωρίαν τὴν τε ἀπόλυτον τοῦ Θεοῦ παραχρῆμα ἀναπετασθῆ.